
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.12.2024   № 1313 

г. Семилуки

О внесении изменений в постановление
администрации Семилукского муниципального
района от 02.04.2020 г. № 220 «Об утверждении 
муниципальной программы Семилукского 
муниципального района «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности»

В соответствии с решением Совета народных депутатов Семилукского 

муниципального  района  Воронежской  области  от   20.12.2023   №  31  «О 

районном бюджете на  2024 год и  плановый период  2025 и  2026 годов», 

постановлением   администрации   Семилукского   муниципального  района 

Воронежской  области   от   03.06.2020  №  358  «О  порядке  разработки, 

реализации  и  корректировке  муниципальных  программ  Семилукского 

муниципального  района  Воронежской  области»  администрация 

Семилукского муниципального района                              

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Семилукского 

муниципального  района  от  02.04.2020  №  220  «Об  утверждении 

муниципальной  программы  Семилукского  муниципального  района 

«Обеспечение  общественного  порядка  и  противодействие  преступности», 

изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 

официального опубликования.



3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя  главы  администрации  Семилукского  муниципального  района 

Агупову Ю.В.

Глава администрации

Семилукского муниципального района                              М.А. Зацепин



Приложение
к постановлению администрации
Семилукского муниципального района
от 02.04.2022 № 220
(в редакции от _24.12.2024г. №_1313_)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ»



ПАСПОРТ
муниципальной программы Семилукского муниципального района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 
(далее – муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы

Муниципальное  казенное  учреждение 
«Управление  культуры,  спорта  и 
молодежной  политики  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской 
области»

Соисполнители 
муниципальной программы

Отдел  по  образованию  и  опеке 
администрации  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской 
области

Основные разработчики 
муниципальной программы

Муниципальное  казенное  учреждение 
«Управление  культуры,  спорта  и 
молодежной  политики  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской 
области»

Подпрограммы и основные 
мероприятия 
муниципальной программы

Подпрограмма  1. «Комплексные  меры 
профилактики правонарушений»
Основное  мероприятие  1.1.  «Мероприятия 
по  охране  общественного  порядка  и 
общественной безопасности»
Основное мероприятие 1.2. «Профилактика 
терроризма и экстремизма
Основное  мероприятие  1.3. 
«Организационно-правовые мероприятия»
Основное мероприятие 1.4. «Профилактика 
преступности  и  правонарушений  среди 
несовершенно летних и молодежи» 
Основное мероприятие 1.5.«Противодейст-
вие коррупции»

Цель муниципальной 
программы

Стабилизация криминогенной обстановки в 
районе  и  достижение  более  высокого 
уровня  безопасности,  повышение 
эффективности  профилактики 
правонарушений  и  снижения  уровня 



преступности
Задачи муниципальной 
программы

-  Воспитание  у  подростков  и  молодежи 
негативного  отношения  к  алкоголю  и 
табакокурению, наркотикам, формирование 
у населения здорового образа жизни;
-  Обеспечение  безопасности  населения  в 
местах массового скопления граждан.

Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

-  Количество  проведенных  в 
образовательных  учреждениях  района 
лекций  и  тренингов  с  детьми  и 
подростками о вреде наркомании, алкоголя 
и табакокурения;
-  Количество  выступлений  и  публикаций, 
организованных  в  средствах  массовой 
информации  по  правилам  безопасности 
населения  в  местах  массового  скопления 
граждан.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

 Программа реализуется в 1 этап.                   
Сроки реализации: 2020 – 2027 годы.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
(в действующих ценах 
каждого года реализации 
муниципальной 
программы)

Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы по 
годам составляет 0,00 тыс. руб.:

Год Всего
Районный 
бюджет

2020 0 0
2021 0 0
2022 0 0
2023 0 0
2024 0 0
2025 0 0
2026 0 0
2027 0 0

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

- Увеличение охвата подростков, молодежи 
информацией  о  вреде  алкоголизма, 
табакокурения,  наркомании  и  мерах 
уголовной  ответственности  за 
противоправные действия;
-  Снижение  преступлений  и 
правонарушений  на  территории 
Семилукского  муниципального  района  и 
повышение раскрываемости преступлений, 
совершаемых в общественных местах.



1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цель, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения  цели  и  решения  задач,  описание  основных  ожидаемых 
конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 
реализации муниципальной программы.

Приоритеты  муниципальной  политики  определены  в  Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации, Законе Воронежской 
области от 20.12.2018 №168-ОЗ «О Стратегии социально-экономического 
развития Воронежской области на период до 2035 года».

Основными приоритетами муниципальной политики являются:
-  создание  на  территории  района  условий  для  безопасной 

жизнедеятельности населения и ведения бизнеса;
- обеспечение надёжной защиты личности, общества от преступных 

посягательств.
Целью  программы  является  стабилизация  криминогенной 

обстановки в районе и достижение более высокого уровня безопасности, 
повышение  эффективности  профилактики  правонарушений  и  снижения 
уровня преступности.

Для достижения цели муниципальной программы были определены 
задачи программы:

-  воспитание  у  подростков  и  молодежи  негативного  отношения  к 
алкоголю  и  табакокурению,  наркотикам,  формирование  у  населения 
здорового образа жизни;

- обеспечение безопасности населения в местах массового скопления 
граждан;

Показатели программы:
-  количество проведенных в образовательных учреждениях района 

лекций и тренингов с детьми и подростками о вреде наркомании, алкоголя 
и  табакокурения.  Показатель  рассчитывается  путём  суммирования  всех 
лекций  и  тренингов  с  детьми  и  подростками  о  вреде  алкоголя  и 
табакокурения,  проведенных  в  учреждениях  социальной  сферы  за 
отчетный период.

-  количество  выступлений  и  публикаций,  организованных  в 
средствах массовой информации по правилам безопасности населения в 
местах  массового  скопления  граждан.  Показатель  рассчитывается  путём 
суммирования  всех  мероприятий  по  профилактике  терроризма  и 
экстремизма, проведенных в учреждениях социальной сферы за отчетный 
период.

Значения  показателей  (индикаторов)  по  годам  представлены  в 
приложении №1 к муниципальной программе.



В  ходе  реализации  муниципальной  программы  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской  области  «Обеспечение 
общественного  порядка  и  противодействие  преступности»  планируется 
достижение следующих ожидаемых конечных результатов: 

-  увеличение  охвата  подростков,  молодежи  информацией  о  вреде 
алкоголизма,  табакокурения,  наркомании  и  мерах  уголовной 
ответственности за противоправные действия;

-  снижение  преступлений  и  правонарушений  на  территории 
Семилукского  муниципального  района  и  повышение  раскрываемости 
преступлений, совершаемых в общественных местах.

Программа реализуется в 1 этап.                       
Сроки реализации: 2020 – 2027 годы.

2. Обобщенная  характеристика  подпрограмм  и  основных 
мероприятий муниципальной программы.

Решение  задач,  связанных  с  профилактикой  правонарушений  на 
территории Семилукского муниципального района, будет осуществляться 
в  рамках  подпрограммы  «Комплексные  меры  профилактики 
правонарушений»

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия:
1.1. Мероприятия по охране общественного порядка и общественной 

безопасности;
1.2. Профилактика терроризма и экстремизма;
1.3. Организационно-правовые мероприятия;
1.4.Профилактика  преступности  и  правонарушений  среди 

несовершеннолетних и молодежи;
1.5. Противодействие коррупции.
Подпрограмма муниципальной программы выделена исходя из цели, 

содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения 
определенных задач.

Главными  направлениями  муниципальной  подпрограммы  на 
долгосрочную перспективу должны стать усиление роли органов местного 
самоуправления в качестве гаранта безопасности личности, прежде всего 
детей  и  подростков,  совершенствование  нормативного  правового 
регулирования  предупреждения  и  борьбы  с  преступностью  и 
экстремизмом.

3. Информация об участии общественных,  научных и иных 
организаций, а также юридических и физических лиц в реализации 
муниципальной программы.

Для  реализации  муниципальной  программы  предусматривается 
участие  учреждений  культуры,  спорта  и  дополнительного  образования, 
образовательных  учреждений  Семилукского  муниципального  района 



Воронежской  области,  ОМВД  России  по  Семилукскому  району 
Воронежской области,  БУЗ ВО «Семилукская РБ им. А. В.  Гончарова», 
органов  местного  самоуправления,  общественных  и  социально 
ориентированных некоммерческих организаций.

4. Объемы  финансовых  ресурсов,  необходимых  для 
реализации муниципальной программы.

Объем  финансового  обеспечения  реализации  программы  за  весь 
период  её  реализации  составит  0,00  тыс.  рублей,  в  том  числе  по 
источникам финансирования:

- муниципальный бюджет – 0,00 тыс. рублей
Информация  о  расходах  бюджета  Семилукского  муниципального 

района  на  реализацию  муниципальной  программы  «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности» представлена в 
приложении №2 к муниципальной программе.

Информация  о  ресурсном  обеспечении  и  прогнозная  (справочная) 
оценка  расходов  федерального,  областного  бюджетов  и  бюджета 
Семилукского  муниципального  района,  внебюджетных  источников  на 
реализацию  муниципальной  программы  «Обеспечение  общественного 
порядка и противодействие преступности» представлена в приложении №3 
к муниципальной программе.

Информация  о  плане  реализации  муниципальной  программы 
«Обеспечение  общественного  порядка  и  противодействие  преступности» 
представлена в приложении №4 к муниципальной программе.

Паспорт подпрограммы 1

 «Комплексные меры профилактики правонарушений»

Исполнители подпрограммы 
муниципальной программы

Муниципальное  казенное  учреждение 
«Управление  культуры,  спорта  и 
молодежной  политики  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской 
области»

Участники подпрограммы 
муниципальной программы

Учреждения  культуры,  спорта  и 
дополнительного образования;
Образовательные  учреждения 
Семилукского  муниципального  района 
Воронежской области;
ОМВД  России  по  Семилукскому 
району Воронежской области;



БУЗ  ВО  «Семилукская  РБ  им.  А.  В. 
Гончарова»;
Органы  местного  самоуправления; 
Общественные организации;
Социально  ориентированные 
некоммерческие организации.

Мероприятия, входящие в 
состав подпрограммы 
муниципальной программы

Основные мероприятия:
1.1.  Мероприятия  по  охране 
общественного  порядка  и 
общественной безопасности;
1.2.  Профилактика  терроризма  и 
экстремизма;
1.3.Организационно-правовые 
мероприятия;
1.4. Профилактика  преступности  и 
правонарушений  среди 
несовершеннолетних и молодежи;
1.5. Противодействие коррупции.

Цель подпрограммы 
муниципальной программы

Создание условий для снижения уровня 
преступности  в  районе,  повышение 
эффективности  профилактики 
правонарушений  и  достижение  более 
высокого уровня безопасности.

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы

1.  Организация  взаимодействия  всех 
заинтересованных  ведомств  по  охране 
общественного  порядка,  общественной 
безопасности  и  профилактике 
правонарушений,  обеспечение 
безопасности  населения  в  местах 
массового скопления граждан;
2.  Проведение  воспитательной, 
пропагандистской  работы  с 
населением  муниципального  района, 
направленной  на  пропаганду 
толерантного  поведения  к  людям 
других национальностей и религиозных 
конфессий, предупреждение 
террористической  и  экстремистской 
деятельности;
3.  Распространение  среди  населения 
информации  о  вреде  алкоголя  и 
наркотиков, публикация  статей  в 
средствах  массовой  информации, 
направленных  на  профилактику 
злоупотребления  психоактивных 



веществ и наркотиков;
4.  Обеспечение  занятости  детей  и 
подростков (привлечение к занятиям в 
кружках,  секциях,  в  культурно-
массовых мероприятиях), прежде всего 
несовершеннолетних «группы риска»;
5. Недопущение  проявлений  фактов 
коррупции.

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы муниципальной 
программы

1. Количество  проведенных 
заседаний межведомственной комиссии 
по  профилактике  правонарушений  в 
Семилукском муниципальном районе;
2.  Количество  мероприятий, 
проведенных  по  профилактике 
терроризма и экстремизма;
3. Количество опубликованных статей в 
средствах  массовой  информации  о 
вреде  алкоголя  и  наркотиков, 
направленных  на  профилактику 
злоупотребления  психоактивных 
веществ и наркотиков;
4. Количество  детей  «группы  риска», 
привлеченных к занятиям в кружках и 
спортивных секциях;
5. Количество  сообщений  о  фактах 
коррупции.

Сроки реализации 
подпрограммы муниципальной 
программы

02.04.2020 - 31.12.2027 годы.
Подпрограмма реализуется в один этап.

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы муниципальной 
программы (в действующих 
ценах каждого года реализации 
подпрограммы муниципальной 
программы)

Объем  бюджетных  ассигнований  на 
реализацию подпрограммы составляет - 
0,00  тыс.  руб.,  в  том  числе  средства 
районного бюджета – 0,00 тыс. руб.
Объем  бюджетных  ассигнований  на 
реализацию  муниципальной 
подпрограммы  по  годам  составляет 
(тыс. руб.):

Год Всего
Районный 
бюджет

2020 0 0
2021 0 0
2022 0 0
2023 0 0
2024 0 0



2025 0 0
2026 0 0
2027 0 0

Ожидаемые непосредственные 
результаты реализации 
подпрограммы муниципальной 
программы

1.  Снижение  преступлений  и 
правонарушений  на  территории 
Семилукского муниципального района;
2.  Повышение  информированности 
молодежи  по  вопросам  профилактики 
терроризма и экстремизма, укрепление 
нравственного здоровья в обществе;
3. Сокращение масштабов потребления 
наркотических  и  психотропных 
веществ  в  Семилукском 
муниципальном районе; 
4.  Обеспечение  занятости  детей, 
подростков  в  кружках,  спортивных 
секциях,  прежде  всего  детей  «группы 
риска»;
5.  Снижение  уровня  коррупции  на 
территории  Семилукского 
муниципального района.

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
цели  и  решения  задач,  описание  основных  ожидаемых  конечных 
результатов  подпрограммы,  сроков  и  этапов  реализации 
подпрограммы

Приоритеты реализации подпрограммы соответствуют приоритетам, 
описанным для Программы в целом.

Реализация  подпрограммы  направлена  на  профилактику 
правонарушений, преступности и незаконного потребления наркотических 
средств в Семилукском муниципальном районе, повышение безопасности 
населения и включает:

- обеспечение информацией детей и подростков о вреде алкоголизма 
и табакокурения, наркомании и   мерах   уголовной ответственности за 
противоправные действия;

-  вовлечение  большего  числа  детей  и  подростков    в  кружки, 
спортивные секции, в культурно-массовые мероприятия;

-  повышение  активности  всех  возрастных  слоев  населения  в 
проводимых антинаркотических мероприятиях;

- пропаганда здорового образа жизни и формирование у молодежи и 
подростков  негативного  отношения  к  алкоголю,  табакокурению, 
наркотикам;

- оказание психологической помощи в трудной жизненной ситуации;



-  обеспечение  безопасности  населения  при  проведении  массовых 
мероприятий;

-  обеспечение  безопасности  детей  и  учащихся  в  образовательных 
учреждениях;

Целью  подпрограммы  является  создание  условий  для  снижения 
уровня преступности в районе, повышение эффективности профилактики 
правонарушений и достижение более высокого уровня безопасности.

Задачи подпрограммы:
1. Организация взаимодействия всех заинтересованных ведомств по 

охране  общественного  порядка,  общественной  безопасности  и 
профилактике  правонарушений,  обеспечение  безопасности  населения  в 
местах массового скопления граждан;

2.  Проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с 
населением  муниципального  района,  направленной  на  пропаганду 
толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных 
конфессий,  предупреждение  террористической  и  экстремистской 
деятельности;

3. Распространение среди населения информации о вреде алкоголя и 
наркотиков,  публикация  статей  в  средствах  массовой  информации, 
направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ 
и наркотиков;

4.  Обеспечение  занятости  детей  и  подростков  (привлечение  к 
занятиям  в  кружках,  секциях,  в  культурно-массовых  мероприятиях), 
прежде всего несовершеннолетних «группы риска»;

5. Недопущение проявлений фактов коррупции.
Показатели подпрограммы:
-  Количество проведенных заседаний межведомственной комиссии 

по профилактике правонарушений в Семилукском муниципальном районе;
Показатель  рассчитывается  из  фактического  количества 

проведенных за отчетный период заседаний межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений в Семилукском муниципальном районе.

-  Количество  мероприятий,  проведенных  по  профилактике 
терроризма и экстремизма;

Показатель рассчитывается путём суммирования всех мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма, проведенных в учреждениях 
социальной сферы за отчетный период.

-  Количество  опубликованных  статей  в  средствах  массовой 
информации  о  вреде  алкоголя  и  наркотиков,  направленных  на 
профилактику злоупотребления психоактивных веществ и наркотиков;

Показатель  рассчитывается  путём  суммирования  всех  статей  в 
средствах  массовой  информации  о  вреде  алкоголя  и  наркотиков, 
направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ 
и наркотиков, размещенных за отчетный период.



-  Количество  детей  «группы  риска»,  привлеченных  к  занятиям  в 
кружках и спортивных секциях;

Показатель равен количеству детей «группы риска», привлеченных к 
занятиям в кружках и спортивных секциях за отчетный период.

- Количество сообщений о фактах коррупции.
Показатель  рассчитывается  из  общего  числа  сообщений  о  фактах 

коррупции  за  отчетный  период.Значения  показателей  (индикаторов)  по 
годам представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

В ходе реализации подпрограммы планируется достижение следующих 
ожидаемых конечных результатов:

1.  Снижение  преступлений  и  правонарушений  на  территории 
Семилукского муниципального района;

2.  Повышение  информированности  молодежи  по  вопросам 
профилактики  терроризма  и  экстремизма,  укрепление  нравственного 
здоровья в обществе;

3.  Увеличение  охвата  подростков,  молодежи  информацией  о  вреде 
алкоголизма, табакокурения, наркомании и мерах уголовной ответственности 
за противоправные действия;

4.  Обеспечение  занятости  детей,  подростков  в  кружках,  спортивных 
секциях, прежде всего детей «группы риска»;

5.  Снижение  уровня  коррупции  на  территории  Семилукского 
муниципального района.

Программа реализуется в 1 этап.                       
Сроки реализации: 2020 – 2027 годы.
2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы предусмотрены следующие мероприятия:
1.1  Мероприятия по охране общественного порядка и  общественной 
безопасности.
Мероприятие  направлено  на  взаимодействие  всех  заинтересованных 

ведомств по охране общественного порядка,  общественной безопасности и 
профилактике  правонарушений,  обеспечение  безопасности  населения  в 
местах массового скопления граждан.

Реализация мероприятия предусматривает:
 -  организацию  работы  межведомственной  комиссии  по  профилактике 
правонарушений в Семилукском муниципальном районе;
 -  проведение  культурно-массовых  мероприятий,  направленных  на 
формирование у детей и подростков представлений о здоровом образе жизни 
(спортивные соревнования, конкурсы, фестивали);
  -  проведение  разъяснительной  работы  сотрудниками  ОМВД  России  по 
Семилукскому  району  Воронежской  области  в  учреждениях  культуры, 
спорта,  дополнительного  образования  и  образовательных  учреждениях 
района.



 -  предоставление  помещения  для  работы  на  обслуживаемом 
административном  участке  муниципального  района  сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции
  -  Конечным  результатом  решения  данной  задачи  является  снижение 
преступлений  и  правонарушений  на  территории  Семилукского 
муниципального района.

1.2. Профилактика терроризма и экстремизма.
Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма осуществляют 

руководители  организаций  и  учреждений  района,  органов  местного 
самоуправления  района,  представители  ОМВД  России  по  Семилукскому 
району Воронежской области.

Мероприятие  направлено  на  проведение  воспитательной, 
пропагандистской  работы  с  населением  муниципального  района, 
направленной  на  пропаганду  толерантного  поведения  к  людям  других 
национальностей  и  религиозных  конфессий,  предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности;

Реализация мероприятия предусматривает:
-  проверку  беспроводной  системы  контроля  безопасности 

потенциально-опасных объектов, обеспечение создания локальных систем 
оповещения  населения  в  случаях  аварий  и  катастроф на  потенциально-
опасных объектах, обеспечение системами громкоговорящей связи места 
массового пребывания людей;

-  проверку  работы  прямых  каналов  связи  между  оперативными 
службами Семилукского муниципального района;

- обеспечение в образовательных учреждениях обслуживания камер 
видеонаблюдения  и  использование  систем  контентной  фильтрации,  а 
также продолжить установку систем видеонаблюдения;

- организацию семинаров для руководителей и актива молодежных 
формирований;

-   проведение  цикла  бесед  с  обучающимися  и  их  родителями  по 
профилактике экстремизма и воспитанию толерантности;

-  проведение  конкурсов,  социальных  проектов  (программ)  по 
различным направлениям молодежной политики;

-   проведение  разъяснительной  работы  в  образовательных 
учреждениях  об  уголовной  и  административной  ответственности  за 
националистические и иные экстремистские проявления;

-  публикацию  материалов  о  реализации  мероприятий  в  средствах 
массовой информации и на сайте администрации;

-  разработку  и  распространение  печатной  продукции  по 
профилактике экстремизма (буклеты, листовки).



Конечным результатом решения данной задачи является повышение 
информированности молодежи по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма, укрепление нравственного здоровья в обществе.

1.3. Организационно-правовые мероприятия.
Организационно-правовые мероприятия осуществляет  комиссия по 

профилактике  правонарушений  в  Семилукском  муниципальном  районе 
совместно с ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области 
и  учреждениями  социальной  сферы  Семилукского  муниципального 
района.

Мероприятие  направлено  на  распространение  среди  населения 
информации  о  вреде  алкоголя  и  наркотиков,  публикацию  статей  в 
средствах  массовой  информации,  направленных  на  профилактику 
злоупотребления психоактивных веществ и наркотиков.

Реализация мероприятия предусматривает:
-  публикация  статей  в  средствах  массовой  информации  о  вреде 

алкоголя и наркотиков;
-  публикация  статей  в  средствах  массовой  информации, 

направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ 
и наркотиков.

-  проведение  мониторинга  наркоситуации  в  Семилукском 
муниципальном районе за год;

-  ежеквартальный  анализ  состояния  преступности  по  линии 
незаконного оборота наркотиков и обсуждение состояния работы служб и 
ведомств  по  противодействию  распространения  и  незаконному  обороту 
наркотических веществ;

-  проведение  анализа  потребления  наркотиков  населением, 
результатов лечения и реабилитации больных.

Конечным результатом решения данной задачи является увеличение 
охвата  подростков,  молодежи  информацией  о  вреде  алкоголизма, 
табакокурения,  наркомании  и  мерах  уголовной  ответственности  за 
противоправные действия.

1.4  Профилактика  преступности  и  правонарушений  среди 
несовершеннолетних и молодежи.

Мероприятия  по  профилактике  преступности  и  правонарушений 
среди  несовершеннолетних  и  молодежи  осуществляют  все  учреждения 
социальной сферы района совместно с ОМВД России по Семилукскому 
району.

Мероприятие  направлено  на  обеспечение  занятости  детей  и 
подростков  (привлечение  к  занятиям  в  кружках,  секциях,  в  культурно-



массовых  мероприятиях),  прежде  всего  несовершеннолетних  «группы 
риска».

Реализация мероприятия предусматривает:
-  работу  по  привлечению  к  предусмотренной  законом 

ответственности родителей за неисполнение обязанностей по воспитанию 
детей,  допускающих в  отношении  их  насилие,  жестокое  обращение,  не 
обеспечивающих надлежащего ухода;

- ежеквартально проверки мест массового досуга молодежи (клубы, 
дворцы культуры, бары, парки, дискотеки);

-  проведение  рейдов  по  выявлению  детей  и  подростков,  не 
посещающих  общеобразовательную  школу  или  покинувших  ее, 
находящихся  в  социально-опасном  положении,  а  также  по  организации 
социального патронажа семей и детей, находящихся в социально-опасном 
положении;

- работу с несовершеннолетними «группы риска» по привлечению их 
к занятиям в технических, художественных кружках, спортивных, секциях, 
клубах;

-  проведение  комплекса  профилактических  мероприятий  в 
образовательных  учреждениях  по  разъяснению  уголовной  и 
административной  ответственности  за  участие  в  противоправных 
действиях  в  составе  неформальных  молодежных  группировок 
антиобщественной и преступной направленности;

-  работу  и  мероприятия  по  усилению  воспитательной  функции 
образования, направленной на воспитание патриотизма, укрепление семьи, 
трудолюбия, нравственности, уважения к правам и свободам человека.

Конечным результатом решения данной задачи является обеспечение 
занятости детей, подростков в кружках, спортивных секциях, прежде всего 
детей «группы риска».

1.5. Противодействие коррупции
Мероприятия  по  противодействию  коррупции  проводятся  всеми 

учреждениями и организациями района.
Мероприятие  направлено  на  недопущение  проявлений  фактов 

коррупции.
Реализация мероприятия предусматривает:
- проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых  актов  администрации  Семилукского  муниципального  района, 
Совета народных депутатов Семилукского муниципального района;

-  оказание  правовой  и  методической  помощи  органам  местного 
самоуправления  поселений  при  проведении  ими  антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов;



-  доведение  до  лиц,  замещающих  должности  муниципальной 
службы,  положений  законодательства  о  противодействии  коррупции, 
осуществление  комплекса  мер  по  соблюдению  муниципальными 
служащими  ограничений,  запретов  и  исполнению  обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции;

- обеспечение мер по открытости, гласности, прозрачности торгов, 
проводимых органом, уполномоченным на размещение заказа;

- проведение оценки эффективности использования муниципального 
имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности,  в  т.ч. 
переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление;

- организацию проверок полноты и достоверности предоставляемых 
муниципальными  служащими,  их  супругами  и  несовершеннолетними 
детьми  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах 
имущественного характера;

-  опубликование  нормативных  актов  в  муниципальном  печатном 
средстве  массовой  информации  –  периодическом  печатном  издании 
«Семилукская жизнь».
Конечным результатом решения данной задачи является снижение уровня 
коррупции на территории Семилукского муниципального района.

3. Информация  об  участии  общественных,  научных  и  иных 
организаций,  а  также  юридических  и  физических  лиц  в 
реализации подпрограммы муниципальной программы.

Для  реализации  подпрограммы  муниципальной  программы 
предусматривается  участие  учреждений  культуры,  спорта  и 
дополнительного  образования,  образовательных  учреждений 
Семилукского  муниципального  района  Воронежской  области,  ОМВД 
России  по  Семилукскому  району  Воронежской  области,  БУЗ  ВО 
«Семилукская РБ им. А. В. Гончарова», органов местного самоуправления, 
общественных  и  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций.

4. Объемы  финансовых  ресурсов,  необходимых  для 
реализации подпрограммы.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь 
период  её  реализации  составит  0,00  тыс.  рублей,  в  том  числе  по 
источникам финансирования:

- муниципальный бюджет – 0,00 тыс. рублей



Информация  о  расходах  бюджета  Семилукского  муниципального 
района на реализацию подпрограммы «Комплексные меры профилактики 
правонарушений» представлена  в  приложении  №2  к  муниципальной 
программе.

Информация  о  ресурсном  обеспечении  и  прогнозная  (справочная) 
оценка  расходов  федерального,  областного  бюджетов  и  бюджета 
Семилукского  муниципального  района,  внебюджетных  источников  на 
реализацию  подпрограммы  «Комплексные  меры  профилактики 
правонарушений» представлена  в  приложении  №3  к  муниципальной 
программе.

Информация о плане реализации подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики  правонарушений» представлена  в  приложении  №4  к 
муниципальной программе.



Приложение №1
к муниципальной программе 
Семилукского муниципального района 
«Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
Семилукского муниципального района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» и их значениях

№
 
п
/
п

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

показателя (индикатора)

Ед. 
измер
ения

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 
муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 4 5 6 7 8 9 10

1

Количество  проведенных  в 
образовательных  учреждениях  района 
лекций  и  тренингов  с  детьми  и 
подростками о вреде наркомании, алкоголя 
и табакокурения

ед. 25 26 27 28 29 30 31 32

2

Количество  выступлений  и  публикаций, 
организованных  в  средствах  массовой 
информации  по  правилам  безопасности 
населения  в  местах  массового  скопления 
граждан

ед. 2 2 3 3 4 4 5 5

ПОДПРОГРАММА 1 «Комплексные меры профилактики правонарушений»
Основное мероприятие 1.1 «Мероприятия по охране общественного порядка и общественной безопасности»

 
1

Количество  проведенных  заседаний 
межведомственной  комиссии  по 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4



.
1
.
1

профилактике  правонарушений  в 
Семилукском муниципальном районе 

Основное мероприятие 1.2 «Профилактика терроризма и экстремизма»
1
.
2
.
1

Количество мероприятий,  проведенных по 
профилактике терроризма и экстремизма

ед. 35 33 30 28 26 25 26 26

Основное мероприятие 1.3 «Организационно-правовые мероприятия»
1
.
3
.
1

Количество  опубликованных  статей  в 
средствах  массовой  информации  о  вреде 
алкоголя  и  наркотиков,  направленных  на 
профилактику  злоупотребления 
психоактивных веществ и наркотиков

ед. 10 11 12 13 14 15 16 16

Основное мероприятие 1.4 «Профилактика преступности и правонарушений среди несовершеннолетних и 
молодежи»

1
.
4
.
1

Количество  детей  «группы  риска», 
привлеченных  к  занятиям  в  кружках  и 
спортивных секциях

чел. 39 38 37 36 35 34 35 35

Основное мероприятие 1.5 «Противодействие коррупции»
1
.
5
.
1

Количество сообщений о фактах коррупции шт. 0 0 0 0 0 0 0 0



Приложение №2
к муниципальной программе 
Семилукского муниципального района 
«Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности»

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Семилукского муниципального района 
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

Статус

Наименов
ание 

муниципа
льной 

программ
ы, 

подпрогра
ммы, 

основного 
мероприят

ия 

Наименование 
ответственного 

исполнителя, исполнителя - 
главного распорядителя 

средств бюджета 
Семилукского 

муниципального района
(далее - ГРБС)

Расходы бюджета, тыс.руб.
в том числе по годам реализации 

муниципальной программы

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
МУНИЦИ
ПАЛЬНАЯ 
ПРОГРАМ

МА

Обеспечен
ие

обществен
ного 

порядка  и 
противоде

йствие 
преступно

сти

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0



ПОДПРОГ
РАММА 

№1 «Комплек
сные меры 
профилакт

ики 
правонару

шений»

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприяти

е 1.1

«Меропри
ятия по 
охране 

обществен
ного 

порядка и 
обществен

ной 
безопасно

сти»

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприяти

е1.2
«Профила

ктика 
терроризм

а и 
экстремиз

ма»

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприяти

е 1.3

«Организа
ционно-

правовые 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 0 0 0 0 0 0 0 0 0



мероприят
ия»

учреждение «Управление 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
Семилукского 

муниципального района 
Воронежской области»

Основное 
мероприяти

е 1.4

«Профила
ктика 

преступно
сти и 

правонару
шений 
среди 

несоверше
ннолетних 

и 
молодежи

»

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприяти

е 1.5

«Противо
действие 

коррупции
»

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

культуры, спорта и 
молодежной политики 

Семилукского 
муниципального района 
Воронежской области»

0 0 0 0 0 0 0 0 0



Приложение №3
к муниципальной программе 
Семилукского муниципального района 
«Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета 
Семилукского муниципального района, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Семилукского 

муниципального района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Источники 
ресурсного 

обеспечения

Оценка расходов по годам реализации 
муниципальной программы, тыс. руб.

Всего
202
0

2021
202
2

202
3

2024 2025 2026 2027

Муниципаль
ная 

программа

«Обеспечение 
общественного 

порядка и 
противодействие 
преступности»

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 
бюджет

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
Подпрограм

ма 1
«Комплексные меры 

профилактики 
правонарушений»

всего, в том числе: 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00



бюджет
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 

1.1

«Мероприятия по 
охране общественного 

порядка и 
общественной 
безопасности»

всего, в том числе: 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 
бюджет

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 

1.2

«Профилактика 
терроризма и 
экстремизма»

всего, в том числе: 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 
бюджет

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 

1.3

«Организационно-
правовые 

мероприятия»

всего, в том числе: 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 
бюджет

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 

1.4

«Профилактика 
преступности и 

правонарушений 
среди 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



несовершеннолетних и 
молодежи»

муниципальный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 

1.5

«Противодействие 
коррупции»

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
муниципальный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение №4



к муниципальной программе 
Семилукского муниципального района 
«Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности»

План реализации муниципальной программы Семилукского муниципального района
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

на 2024 год

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия 
(структурное 

подразделение 
администрации 
Семилукского 

муниципального 
района - главный 

распорядитель 
средств бюджета)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия в 

очередном 
финансовом году

КБК (в 
соответствии 
с решением 

Совета 
народных 

депутатов о 
бюджете 

Семилукског
о 

муниципальн
ого района)

Уточненные плановые бюджетные 
ассигнования на очередной 
финансовый год, тыс. руб.

Всего в том числе по источникам:

федерал
ьный 

бюджет

областн
ой 

бюджет

муниципа
льный 

бюджет

1 Муниципальная 
программа 

Семилукского 
муниципальног

о района 
«Обеспечение 
общественного 

порядка и 
противодействи

е 

х 0,00 0,00 0,00 0,00



преступности»

2

Подпрограмма 
1 

«Комплексные 
меры 

профилактики 
правонарушени

й»

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
Семилукского 

муниципального 
района 

Воронежской 
области»

0,00 0,00 0,00 0,00

3

Основное 
мероприятие 1.1 
«Мероприятия 

по охране 
общественного 

порядка и 
общественной 
безопасности»

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
Семилукского 

муниципального 
района 

Воронежской 
области»

Снижение 
преступлений и 

правонарушений на 
территории 

Семилукского 
муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00

4 Основное 
мероприятие 1.2 
«Профилактика 

терроризма и 
экстремизма»

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 

Повышение 
информированности 

молодежи по 
вопросам 

профилактики 
терроризма и 

0,00 0,00 0,00 0,00



политики 
Семилукского 

муниципального 
района 

Воронежской 
области»

экстремизма, 
укрепление 

нравственного 
здоровья в обществе

5

Основное 
мероприятие 1.3 
«Организацион

но-правовые 
мероприятия»

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
Семилукского 

муниципального 
района 

Воронежской 
области»

Увеличение охвата 
подростков, 
молодежи 

информацией о вреде 
алкоголизма, 

табакокурения, 
наркомании и мерах 

уголовной 
ответственности за 

противоправные 
действия

0,00 0,00 0,00 0,00

6

Основное 
мероприятие 1.4 
«Профилактика 
преступности и 
правонарушени

й среди 
несовершеннол

етних и 
молодежи»

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
Семилукского 

муниципального 
района 

Воронежской 
области»

Обеспечение 
занятости детей, 

подростков в 
кружках, спортивных 
секциях, прежде всего 
детей «группы риска»

0,00 0,00 0,00 0,00

7 Основное Муниципальное Снижение уровня 0,00 0,00 0,00 0,00



мероприятие 1.5 
«Противодейств
ие коррупции»

казенное 
учреждение 

«Управление 
культуры, спорта 

и молодежной 
политики 

Семилукского 
муниципального 

района 
Воронежской 

области»

коррупции на 
территории 

Семилукского 
муниципального 

района


	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
	И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ»

